12128
De Initio Christi Transmonti; S. Agathis
Canonicus Regularis Ignatius Liber.

Incipiunt errores iudeorum extracti
ex Talmut. Et quid sit Talmut.

Talmut est doctrina iudeorum. et liber quod dividitur
in quatuor libros. quorum liber appellatur
keser. in gnali. ut nos dees libros moysi ac
alios vocamus bibliam. Habet tamen quilibet
per se nomine speciale. primum vocatur mohem id
est terminus. secundus vocatur naasim id est miles. tertius
vocatur theusem id est sanctuarium. quartus vocatur pescator
id est saluator. Hunc librum talmut iudei preferunt libris
moysi et prophetarum. Et ut magis credant talmut fabulas
addunt fabulas dicentes quod deus studeat in talmut. Contra
si deus studeat in talmut genere non habet plenitudinem scientie quod
est heresis. Legitur in keser mohem id est in primo libro quod
rabi helee; er deus infirmus fuit et discipuli intrantes ad
eum dixerunt. Magister deus nes vias vite quo lucem
vias futuri seculi. Et dixit eis. estote veloces in obedientia
sapientum et scripturis talmut et prohibite filios vestros
a studio biblie. allicit enim ad aliam doctrinam.

Quid oportet deus die ac nocte

Quid sit opus dei per dies et noctem. Quid operatur autem
quod faciat per xxiiij horas determinat ipse rabbi moh.
dicens in keser naasim. id est in. ij. li. talmut. Cum homo
dicit. Infirmitus sum illa hora. iam dicit deus in celo.
voleo caput. voleo brachium. Et subdit. si ita deus dicit
in sancto super volorem iustorum id est sapientum in talmut.
Contra quod cotidie iusti et mali volunt. Ergo deus sp
iritus voleat. ergo non est beatus quod est heresis. Nam ipse
dicit per psalmam. Ego dominus et non mutus. Item in
Ezechiele. viij. c. Legitur quod cum pharo persequeretur
Istrahel ad mare rubrum. Dicit ibi Rabi Paul illa
hora volebat canere laudes deo more solito. H. ysonia

H * 6678

id est deus ait **V**os me letificatis id est michi lautes
canitis et opera manuū meaz sunt in periculo hostiū
et in mari submerguntur. **I**tem q̄rit rabī amel et rabī
iuda **Q**uid ē opus dei **R**espondet iudas **H**oc dicit
xij. **P**rimis trib⁹ horis sedet deus et studet ī lege talmut
Alijs trib⁹ horis sedet deus in duab⁹ sedib⁹ & iudicat
totū mōm. **E**t cū videt mōm otempnandū surgit a
sede iusticie & sedet sup sedē misericordie **T**ercijs trib⁹
horis sedet et pascit mōm armotio n usq; ad pulicez
Quartis trib⁹ horis sedet et ludit cū leuiathan. **S**icut
dicit ps. **D**raco iste quem formasti ad illudendum ei
Contra pauper esset deus si hoc ad delectacionem faceret
q̄ cum dracōne luderet **S**i autē ip̄i ad litteraz volunt
intelligere tunc sic expone **D**raco iste quem formasti
ad illudendum ei id est per incantatores **I**tem q̄titur
quid faciat deus in nocte. dicit item q̄ in die. vel dicit
q̄ equitat super cherubin leuen et transit. **xxiiij.** secula
seculoꝝ **V**nde legitur in ps. **C**urtus dā decem milibus
m̄ltiplex ēc. **C**ontra q̄ equitat qui vbiq; ē vel quare
debilis est qui non p̄t per se nisi sedeat super cherubin
circumvolare quod totū heresis est **I**tem dicit Rabi
saul ad Rabi naaman **S**cito q̄ non est r̄sus orā deo
a tpe destructionis templi ierusalimitani. **V**nde isai.
xxvij.c. Prouocabant dn̄m ad fletum in die illa et
ad planctū & ad caluiciem & ad angulū sacci **D**e inde
subdit Rabi naaman **E**t sic tristabitur usq; ad ille
et templū restaurabitur. **I**tem q̄rit rabī isaac & rabī
iuda **Q**uid facit deus ne cristetur. **D**icit sedet et vocet
talmut eos q̄ paruuli moriunt̄ et indocti. **S**icut dicit
Isaias. **xxvij.c.** Quem doceb̄t scientiaz et intelligere
facit auditū ablactatos a lacte et auulsus ab ubertib⁹.
Item ante destructionem templi quanto deus lusit
cum Leuiathan quis tocuit tunc paruulos. **D**ico q̄
michaon id est summus angelus. **V**el dicit si vis vtq;
fecit deus sīl **C**ontra primū obice sic. si non fuit usus

coram deo sed tristitia ergo miseria est coram deo et non
benitudo quod est heresis. Quod autem dicit ipsa. vocabit dominus
ad fletum et ad planctum. ibi inducit omninacem iudeis
quod dominus ad fletum vocat per precium suis ut patet ibidem. pro
paulo ante dicit. Recede a me propter amorem flebo. vox est
ipsa. et non dei. Quod secundum dicit ipsa. quod docerbit scientia
ab lactatibus a lacte. Expone sic a lacte voluptatis et
crapule. Unde salomon puer. primo. Si te lactauerint
peccatores non accedas eis et auulsus ab ubertate mun-
dane delectacionis unde dicunt puer. primo. Sacerdotes
et prophete nescierunt quoniam ebrietate absorpti sunt a vino.

De errore iudeorum quod deus peccasset et quod ploteret.

Affecit etiam iudei deum multum peccasse sicut legitur
in hebreo tenuis in idem in tertio super hoc verbo gen-
fecit deus duo lumenata magna scilicet sole et lunam.
Ibi dicit rabbi amel dixisse lunam coram deo est possibile
duobus regibus uti corona una idem mihi et soli uti una
gloria. dicit ei deus vate et minorum temetipm. Dicit luna
domine deus nunquam quod dixit hoc verbum minorabo me. Dicit
ei deus. Vade et presis nocti. Dicit ei luna. quod valet
candela in meridie. Dicit ei deus. vade et reputabit iste
dies et menses in te. Videns deus quod iste non quiesceret
a numeris lune dixit. afferte super me penitentiam. quod ego mi-
noravi lunam. Item ibi legitur in psalmis. Quibus iurauit in ira
mea iurauit de subuersione iste et penitent me. Afferte super
me veniam et absolucionem. Contra si deus egredietur absolucionem
et veniam ergo peccatum cadit in deum quod est blasphemia
Ergo secundum legem moysi lapidati sunt qui hoc credunt et
dicunt. Item super illo verbo ier. xxvij. Reliqui domum meam
divisi hereditatem meam. dicit rabbi iohannes. Tres sunt custo-
die angelorum et super terrae custodiā et ipse deus qui sedet
clamans et flens dicens. Ve mihi et maledictus ego
qua templum et iudeos discipulai et divisi domum meam et

clusi palaciū meū & captiuauī filios meos int̄ gētes
seculi. Contra si de⁹ flet & se ipsum maledicit ergo est
miser & impotēs se ipm et alios iuuare qđ ē heresis.
Itē dicit rabī iohel. Qđ a tēpore quo deus templum
destruxit locus quatuor cubitorum int̄ ruinas eius
remāsit ubi studet i talamut & cotidie exercet studiū
docēdī pueros q̄ moriunt̄ tali sciētia non imbuti ut
legitur in keser yesebor. Contra si deū continet locus
quatuor cubitorū tunc valde parvus est. et si studet
in talamut ignatus est quoruū utrunḡ est heresis. Itē
dicit rabī iohel in tēpore q̄ intrat iudei tom⁹ oronis
vel scolaz dicunt. Sit nomen eius magnū benedictū
Respondet vnuſ de sapientibus loci dei. Beatz rex
quē ita laudant in tomo sua. tunc om̄es respondent
quasi cū plasphemia. ve patrī q̄ captiuat filios suos
Ve ipsis filijs qui captiuati sunt. Ve eis qui carent
mensa pattis sui. Cōtra moyſes dicit. q̄ maledixerit
patri suo morte moriatur si ipsi maledicunt eterno
patri ergo ipsi moriunt̄ eternaliter corpore & anima.

Error iudeorum qđ cr̄stus paciatur maxima
tormenta in iufendo.

Igit̄ in keser naasim idest in scđo qđ ihs xp̄s
maxia paciat̄ tormenta in inferno que ego in
scribendo specificare nolui. qđ autes fidelium
cristianoꝝ abhorrescunt. Itē p eo dicunt ipm torqui
quia derisit verba sapientū intalmut. Itē legitur in
keser mohem idest in primo. qđ deus ter in die lacci-
mat p aduersitatibꝝ indeoꝝ in maiore odepnacōe
cristianoꝝ. Item dicit rabī symeon qđ optim⁹ xpia-
noꝝ tanquā turpis plasphemus occidendus est. Et
infra optimū xpianoy occidete melis est quā caput
serpentis occidere. Itē dicit rabī symeon qđ quēlibet
xpianoy arte vel ingenio sine peccato p̄ q̄libet decipe

hoc legit̄ in hebet yelobor idest in q̄rto. Ex his patet
qđ facerent iudei si xpianis p̄ualerent & quā incautū
sit eos vouere & in ciuitatibus eos multiplicare.

De blasphemia iudeorū contra fidē catholicā.

Legit̄ in hebet yelobor idest i q̄rto. qđ quelibet
verba poluta i peccatū reputant̄ pret̄ illa que
in temptū ecclie vergete dinoscant̄. Itē in
eodē. Ois blasphemia vetita est idest inhibita iudeis
pret̄ blasphemiarū ecclie. Vnde ab omib⁹ iudeis cō-
munič habet i vslu q̄ beate virginī marie maledicūt
et eukaristiā sacrificiū pollutū noīiant. Et cū audiūt
cāpanā cū corpore cristi portare pessime blasphemāt
Item legit̄ in hebet chuseim idest in tertio q̄ statutū
inter eos existat cōmunič ab omnibus sapientib⁹ qđ
ter singulis dieb⁹ in oratione quā efficacitatem alijs
orationib⁹ asserat. Ipsi maledicūt ministris eōie sc̄z
regib⁹ ep̄is & alijs m̄di rectorib⁹ iudeis inimicatib⁹.
Hec aut̄ oīo continetur in talmut & debet dici stādo
et iunctis pedibus & nullo mō debet loqui de aliqua
alia re q̄m dīu eam dicit. Etiā si serpens eum in tali
morderet nō debet hanc interrupere. Hac orationē
dicūt viri & mulieres ad minus cotidie ter. Viri in
hebreo & mulieres in alia lingua quā sciūt. Sacerdos
solus dicit eā alta voce bis & alijs omnes respondent
amen. Verba oratiōis sic sonēt. Conūsis nō sit spes
et om̄es repēte dispergant̄ & in matrib⁹ p̄uuli mino-
ran̄ ac ampli⁹ nō resurgat. Et om̄es inimici gētis
tue israhel destruant̄ & regnū nequicie cristianorum
eradicādūt. Constringant̄ & destruant̄ fac dñe fac &
implete q̄ petim⁹ in dieb⁹ nostris velut q̄ tu es de⁹
benedict⁹ fugans i inimicos & destruēs impios. Hec
maledictio sup xpianos vera⁹ hymn⁹ & ē scripta in
talmut theuseim idest in ēcio. Itē dicit rabi elieser q̄

post alias decem et octo benedictiones quas per se faciunt
hoc a sapientibus omnibus institutum est contra heresim
Ihesu Nazareni quod vocavit verba vera. Cum autem cotidie sic
clamando et orando non exaudiuntur et regnum Christi auctor
proferit ipsi vero deficiunt manifestum est quod inique deus qui
non exaudiuntur. Unde dominus ait per ipsa. Cum extenderitis
manus vestras ad me auertaz oculos meos a vobis.
Et cum multiplicaueritis orationes non exaudiatur vos.
Manus enim vestre sanguine sunt plene id est peccato. Ex quo
patet quod deus omnino obiecit eos. quod cum quondam essent
serui dei semper liberauit eos per moysen ut habeat in
exo. liberauit eos de egypto. Postea gedeon liberauit
eos de madianitis. sampson de manu philistiorum
iudith de manu holofernis. per sapientiam mordochai et precium
hester liberati fuerunt de morte quam princeps aman
imperauerauit super eos. a rege asvero per orationem
danielis liberati fuerint a captiuitate babilonie in quo
lxx annis fuerunt pet iudah machabeum liberatis sunt a rege
antiocho. Nunc autem omnino obiecit eos dominus quod patet
qua plus iam quam mille annis clamauerunt ad dominum
nec exaudiuit eos.

De erroribus contra adam et euam.

Onus erroribus iudeorum et opere primae creationis
ponunt. ipsi quodam detestabilia quod valde turpiter
sonant nec decet audiri. sed ut plenius resercent
errores talmut quam ipsi sic autenticat scribere utile
iudicauit. sicut legitur quod adam dixit hoc nunc os ex
ossibus meis. Ibi dicit rabbi helieser quod adam coiuit
cum omnibus brutis et iumentis et inde geniti sunt
homines monstruos. Conclude ergo symee os a simi
sunt nouerice iudeorum non alioquin quoniam iudei hoc affir
mant. Item dicit rabbi salomon quod ante creationem
eue adam habuit uxorem nomine lillis. Fuit autem
adam per ligno vetito creatus a deo cccc annis in

qui ex uxore sua illis **I**sto tempore tantum genuit
demones **C**onclude ergo. **D**emones sc̄ fratres iudeorū
non cristianorū. **I**tem dicit rabbi **O**lias q̄ serpens qui
decepit euam coiuit cum ea **C**onclude ergo. serpens est
vitricus iudeorū **I**deo aduc imitantur mores h̄pentū.
Ps. **F**uroz illis sc̄dm similitudiez h̄pentum **O**bduerāt
enim aures suas ne audirent doctrinaz xp̄i. **I**tem ps.
Accuerunt linguis suas sicut h̄pentes xp̄m accusāto.
Venenū aspidū sub lab̄is ip̄oz sc̄ eccliaz plasphemā-
do. **I**tem dicit rabbi auelim sup illo verbo **M**asculum
et feminā creauit eos. dicit q̄ adam ex una parte fuit
vir et ex alia fuit femina. **S**; deus vīdens deformitatē
eius spreuit eum. **I**tem dicit super illo verbo **D**eutro.
.xiiij. **V**bi legitur q̄ **M**oyses misit. xij. exploratores
interram promissionis q̄ q̄daz filia c̄dam gigantis
de stirpe enochim captiuauit eos et patris sui fauicō
deuorandos imposuit qui tamen adiutorio dei libati
sunt. **V**īdens hec gigantis filia ip̄os retinē volens tm̄
vrinauit post ip̄os ut submerget fere oēs fugientes.
Et dicit idem **R**abi sup illo verbo deutro. **M**onstratuz
autem lectulus eius ferreus que est in balaach filiorū
Omon nouem cubitos habuit longitudinis et .iiij.
latitudinis ad mensuram cubiti virilis. **E**t cum
Moyses ipsum **O**g regem basan occidere debuisset.
predictus rex habuit securim cum hastili. xx. cubitorū
Et longitudo moyſi fuit. x. cubitorū. **P**ercuciens vero
gigantem og. x. cubitos saltauit in altum et vix teti-
git eum vulnere circa talos qui corruit et mortuus ē.
De illo gigante dicunt **I**udei. q̄ cum rex **O**g basan
vidisset exercitum. ix. milia ex isrl & quingentos viros
exceptis mulieribus tulit molem inaudite magni-
tudinis et imposuit capiti suo ut exercitum terneret
vniuersum. **S**; v̄upa auis puula supsedit illi mole et
rostro suo tantum foramen fodit per molem ut tran-
siens per caput eius in collo curuus dependeret et mor-

entes eius decreuerunt. ut impedirent eū ne molem
de imo subleuaret. Qd̄ moïses videns occidit eū tali
modo vt iam dictū est. Legit etiā in talmut q̄ idem
rex Og tam magnus fuerit q̄ cū occubuisse et ossa
eis aresfacta fuissent q̄dem venator insecutus fuit ceruū
et p̄ tibiam una integra die c̄nsiuit. Et mōy h̄ est
manifeste q̄ dicit in deuatro. q̄ lectus eis ferreus habuit
.ix. cubitos. h̄ iudei dicunt q̄ lectus iste fuit cuna eius
qd̄ fīlm est. Intencō. n. Moïsi fuit describere magnitu-
dinez eis non q̄ntitatē infantilem. Itē iudei dicunt q̄
deus spirat cotidie ex ore suo plura milia angelorum.
et dicunt demones h̄ic corpora eosq; s̄metere et bibere
gn̄are ac gn̄ari. Itē dicunt dēs aias ab initio ēē tatas
et q̄ dēs sunt in qd̄az receptaclo. et q̄ p̄sione vmblici
aia pueri infundat. et q̄ ante infusioz oia videt aia
que st̄ in celo et in mōdo et q̄ post infusioz obscuretur.
Item festum mattocha celebrant. xv. kl. marci q̄ eos
de manu amon liberavit. ut legit̄ in historia hester. Et
nomen amon illo die q̄ciens in sinagoga nominat.
maledicūt et tociēs sūtunt ollas in sinagoga dicentes
Sicut x̄tit̄ est aman sic regnū x̄anorum velocit̄ s̄terat

5
Incepit probacōes noui testam̄ti ex v̄eti testam̄to p̄
q̄s d̄ca talmut improban̄ et d̄ liber 5 errores iudeorū

Oolle arma tua pharetrām & arcū ad robo-
randū vulpeculas q̄ remolliunt vineas
n̄ras et gladiū sp̄s qđ est verbū dei ut i-
t̄ stimonijs legitur. **S**up̄b̄ goliās id est
p̄pl̄s iudeorū tanq̄ gladio p̄prio superatur
Dopusculū distinguit in duas p̄tes. In p̄ma ponūt
ea q̄ st̄ ad fidē seu q̄ p̄tinent ad fītei catholice pbacō;
In sc̄dā ea q̄ p̄tinent ad iudaicorū errorē im̄pbacōnū
quaz sc̄z p̄tem scripsi in libello p̄nti inmediate supra
et incipit Talmut est doctrina Iudeorum.

Probatio de aduentu Ihesu Xpisti.

De aduētu ihu xp̄i p̄phetauit. **N**oy. in adaberi
id est in deuteronomij in quinto libro Biblie.
c. xviiij. ubi dicit̄ p̄phetaz de gentib̄ et de fratribus
eius suscitabit tibi dñs teus tuus ipsū audiens. **E**t
paulo post dicit̄ Mōyses Dñs ait mihi. suscitabo eis
de medio fratrum suorū similem tibi. **E**t ponā verba
mea in ore eius. loqueturq; ad eos om̄nia que precipid
illi. **Q**u autem verba eius que loquetur in noīe meō
audire voluerit ego ultor existaz. **H**oc autem non p̄t̄
intelligi de Iosue qui fuit successor Mōysi et dux p̄pl̄i
qm̄ ille nō fuit p̄pheta nec p̄phetauit nec s̄lis dicitur
Mōysi. quia dicitur infra in eodem caplo Tolle iosue
vix in quo est spiritus dei et dabis precepta cunctis
vitentib̄ et partem glie tue ergo non totā. **I**git̄ non
fuit ei similis Neḡ v̄llus prophetaz dedit legem nec
Mōyses et xp̄us. **E**t ideo prophetā sicut me suscitab̄
tibi dñs deus tuus ipsū audies id est sicut audis legē

meam sic audies suam **Q**uiā dicit dñs q̄ verba illiſ
q̄ loquēt̄ in noīe meo audire noluit ego uite exīta;
Nonne hoc ſpletū eſt in iudeis · ſicut patet in extidio
ihrlm qđ p̄ **T**itū et **V**espasianū et diſpionū gentis
eaꝝ p̄ mundum · de hac vlcione predixit **D**aniel · c. ix.
Occidet xp̄iſtus et erit p̄p̄l's eius qui eū negaturus eſt.
Et ciuitatem ac ſanctuariū diſſipat populus ſcīlicet
rōnus cū duce venturo id eſt cū tito. **Q**u autem xp̄iſus
iam venere probat p̄ verba **J**acob in genesi qui ait.
Non auſſeretur cept̄ de iuda donec veniat q̄ mitten-
dus · et ipſe erit expectacio gentium. **C**ertum eſt uſq;̄
ad ortum xp̄iſti regem populo **J**udeor̄ non defuſſe
uſq;̄ ad **H**erodem qui fuit alienigena ſub quo xp̄iſus
natus eſt qui eſt expectacio gentiū **J**udei autem men-
ciunt xp̄im aduc non veniſſe **E**t dicunt neſcio q̄ regē
de tribu iuda in extēniſ ſorientis regnū aduc tenere
ſed eoꝝ mendacium de facili ſhūtatur · quia ſic nullum
templū · nullum altare · nullum ſacrificiū remansit.
Ita nulliꝝ rex · nulliꝝ ſacerdos remansit eis **E**t qđ dñi
eſt pulſiſt̄ de regno xp̄o **N**eꝝ n. mendax eſt prepheta
Oſia qui ait · ſedebunt filij iſel · ſine rege · ſine principe ·
ſine ſacrificio ⁊ ſine maniſtacionibꝫ **Q**ue diaclare
videntur in iſis ſpletar̄ **D**icit iudeus · ſi **M**effias
id eſt ſi xp̄iſtus iam venit quanto ſpletsunt que in
aduentu eius predixit **iſai. xi. c.** **E**gredieſt̄ · ſc̄ · et infra
Habitabit lup̄s cū agno et bardus cū h̄do accupab̄
Et vitulus et leo et ovis et canis ſimul morabuntur
et non exerceribunt̄ uſq;̄ ad preliſi **E**t ſlabunt gladios
ſuſ in vomēs **A**d qđ dicendū ꝑ per bestias crueles
intelligunt̄ hoīes ſc̄; non iuſti **E**t p̄ ſimplitia ⁊ man-
ſueta iuſti ecclomi quos ſil habere pacem cum **X**p̄iſto
precepit **Q**u autē de hominibꝫ intelligi voluit ꝑ h̄ta
declarat̄ cum addic̄ · q̄ impleta eſt terra ſcientia dñi
Neꝝ enim hoc propter pecutes dixit ꝑ ſcientiam dñi
et cognitionem habete non p̄ne **Q**uod autem ibi dixit

6

2

non exercebuntur ultra ad priuū hoc tempore cristi
impletū est in gente qua cristus natus est. **N**ota obi-
ciunt nobis iudei q̄ dominus promisit q̄ malachia
prophetaz post heliaz se missurū sed non dum venit
helias ergo nec messias. **H**ed hec obiectio nulla est
quia Iudei tanquā ceci intelligere nolunt de primo
aduentu xp̄i q̄ dictū est de secō aduentu ad iudiciū
Quod autē de secō aduento dictū est patet ex ipso
textu malachie in fine vbi dicit ipse dñs. Ecce dies
veniet successa quasi caminus et erunt omnes superbī
et omnes facientes impietatem et statim sequitur et
orientur vobis timentib⁹ nomen meū sol iusticie. **E**t
paulo post. Pro q̄ ecce ego mittā vobis helia prophetā
antequam dies dñi veniet magnus et horribilis et
quærat corda patrū ad filios et corda filiorū ad p̄res
ne forte veniam et percutiam terram anathemate.

Crobatio q̄ cristus natus sit de virgine.

Ond autē cristus nat⁹ sit de virgine sic p̄baet
p̄ psayam prophetam viij capitulo. Dabit dñs
ipse vobis signū Ecce virgo accipiet et pariet
filiū Et vocabit nomē eius emmanuel. **H**ed ita hoc
objicit iudeus infelix et infidelis q̄ nomē illud q̄ po-
nit ibi prophetā sc̄; alma nō sonat recte idest virgo vñ
puellā corruptā significat. Ad hoc respondet xpian⁹
fidelis q̄ talis cauillator ignar⁹ est virtutū nominū
hebreoz. nunquā enī mulier siue vetula siue iuuenis
sit quādiu virgo vetula dicitur. Quādiu autem iu-
uenis ē siue virgo siue corrupta potest vocari puella.
Nā alma nonnulla vocatur siue sit iuuenis et virgo
Item tantū psaias pdixit ad achas. Dete tibi signū
a dño deo tuo. s̄ si potest dare signū q̄ corrupta p̄iet
Nunq̄ ridiculosū esset tanquā tem in auditam et in
solitā promisisset si consuetā et naturalem exhiberet

sicut dicitur p̄turi et montes nascit̄ t̄diculū aptere
ad lunxit p̄pheta. **H**oc dabit dñs ipse signū nobis.
Ecce virgo c̄cipiet et pariet filiū nullū enī signū esset
si corrupta pareret. **N**unqđ dē q̄ fecit q̄ virga arida
flo retet et fructus ferret non potuerit facere ut virgo
peret. **D**einde q̄ rubū ardente c̄seruavit illesū nunqđ
virginē potuit seruare illesā et incorruptā. **I**tē q̄ dicit̄
et vocabit̄ nōmē eis emanuel. **N**on potest intelligi
de filio acham sc̄z ezechia q̄ t̄pē h̄s p̄pheta fuit lxxx.
annoꝝ et īpē xxv ꝑnos habuit qn̄ regē cepit. **N**ec etiā
p̄t intelligi d̄ filio psaie q̄ sequit̄ i viii.c. **E**t erit exte-
sio alay eis in plures latitudines terraꝝ de emanuele
euangeliū hoc exclamationū eis potentia amirādo.

Probatio q̄ cr̄stus sit deus et homo.

Vid autem ille puer sit deus et homo testat̄
psaie ix.c. **P**arvulus enī nat̄ est nobis et filiū
datus est nobis et fact̄ est principat̄ eis sup
humay eis id est etiā quā humeris portauit. **A**lij aut̄
reges signū sui principat̄ sc̄z coronā in capite portat̄
Et vocabit̄ nōmē eis ammirabilis sc̄z in nativitate q̄
de virginē nat̄ est mirabiliter. c̄siliariꝝ in p̄dicacōe
dē in miraculoꝝ ōpacōe et peccatoꝝ recōciliacōe. q̄a
null̄ p̄t peccata dimitt̄ nisi sol̄ dē. fortis i passiōe
et dyaboli expugnacōe. **V**nde p̄s. dñs fortis et potēs
dñs fortis in p̄lio. **P**at̄ fuci seculi in refectōe. p̄nceps
pacis in eterna beatitudine. **S**up solū dāuid et super
regnū eius sedebit id est super ecclesiā eis que figurā
per solū dāuid. **H**ec d̄ia de nullo regū ac p̄phetatum
possunt intelligi nisi de Cr̄sto. **I**tem Ieremie. xxx.
Creauit dominus deus nouū super terram. femina
circundabit vix. Si iudeus dicat amplex̄ brachioꝝ
hoc non est nouū sed circundabit grenuꝝ vteri sui vix
qui licet sit puer etate et quantitate corporis tamen est

2

vix perfectione scientie & sapientie et tibore deitatis.

3

Probatio q̄ in bethleem natus sit christus.

Quod in bethleem nat⁹ sit xp̄s xp̄ha micheas c.v. pbat. Tu bethleem nequaquam es misericordia in principibus iuda. Ex te enim egredietur qui sit dominator israhel sequitur & egressus eius ab inicio eternitatis eius ex hoc & dudit⁹ q̄ sit deus. Nihil enim est eternum nisi solus deus. Et si vetum esset q̄ omnes anime ab inicio mundi vel ante secula create essent ut iudei fallaciter dicunt. nulla tamen ab inicio eternitatis creata esset quia impossibile est q̄ creatori coeterna sit creatura ppter a mille dies temporis sunt dies eternitatis. q̄ incipiunt & terminunt dies esse. Dies autem eternitatis sunt pater & filius & sp̄us sanctus. q̄ illi tantum lucent claritate eterna et perpetua. Sed si omnes aie eternitatis egressemur essent quomodo propheta christum solum commendaret. de hoc q̄ omnibus convenit hoc de messia iudeorum intelligi non potest q̄ ipsum de paradyso venturum expectant non de bethleem. Itē ps. lxxij. dicit descendat sicut pluvia in vellis. De quinque dicitur in diebus eius iusticia et abundatia pacis donec afferat luna. Hoc etiam non potest intelligi de messia cum quo sperat se regnaturus mille annis Luna autem nunquam afferetur quia ultimo die erit lux lune et lux solis ut dicit psaias.

C

Probatio q̄ iudei deū non cognoscunt.

Quod autem iudei deū non cognoverunt xp̄ha psaias dicit capitulo primo. Audite celi & auribus percipe terra quoniam dominus locutus est filius enutriui et exaltaui ipsi autem spreuerunt me. Cognovit bos possessionem suam et azinus presepe domini

sui istabel autē me non cognouit. Et iterū ieremias dicit preuaricatione preuaricata est domus iude in me. Quid dominus negauerunt me & dixerunt. Nō est ipso. Hoc idem usq; nunc dicunt iudei de cristo. Nō est ipse. expectantes alium qui est antecristus.

Probatio q̄ iudei cristū p. xxx. argenteis vendidetū

Vot triginta argenteis vendit⁹ est xp̄s patet per zachariā ita pronunciāns. xij. capitulo. Si bonū in oculis vestris est. Quifferte mercedem meam & non quiescite. Et apprehenderunt mercedē quo appreiciatus sum ab eis. Et tuli p̄xx. argenteos & proieci illos in domū dñi. Nec causa dībus nota est iudas penitentia duc⁹ reportauit denarios et p̄iecit in templum. Abiitq; & laqueo se suspendit ut adimplere⁹ qđ ysa. dixit falsus testis nō erit impunit⁹ pro eo q̄ vendidit cristum. Multa enim bona opera fecerat apud eos vitaz reddens mortuis lumen cecis. auditū surdis. gressus receperūt claudi Pro quibus nephandi iudei iniqua estimatione mortis mercedē triginta argenteos illi restituerunt.

Probatio q̄ propter inuidiam crucifixerunt eum.

Nec probatur ex libro sapientie capitulo scđo vbi dixerunt impij apud se & infra circumueniamus iustum quoniam contrari⁹ est nobis et operib⁹ nostris et improprietat⁹ nobis peccata legis promittit se scientiam dei habere filiū dei se nominat. Et infra ut probemus eius patientiā morte turpissima condempnemus eum id est afflictione crucis.

Probatio q̄ propter peccata nostra passus est cristi.

Quod aut̄ pp̄t peccata nostra dīa sustinuerit p̄bo per yslaiā. liij c qui dicit Vere lagupres nostros

8
4

ip̄e tulit & dolores n̄os ip̄e portauit & nos reputamus
ip̄m q̄i leprosum et q̄i paucum a deo et humiliatum. Ip̄e autem
vulneratus est propter iniq̄tates n̄ras. Hoc non potest
intelligi de aliquo rege neque prophetā nec de aliquo puro
homine. Quia sequitur. et liuore eius sanati sumus

Probatio q̄ sponte se obtulit

Hoc probatur quia sequitur. oblatus est quia
ipse voluit mori non apparet os suum. Quid
autem ipse crucifixus sit deus et hoc probatur
Cum subdit. Generationem eius quis enarrabit. q̄
purorum hominum generatio bene narratur. Sed
qualicer christus scđm deitatem genitus sit de virgine
matre nullus enarrare poterit. Sed vox patris propter
zelus populi mei peccussi cum. Et dabit impnus pro
sepultura et diuitem pro morte sua. eo q̄ iniq̄tatem
non fecerit si est inuentus dolus in ore eius. Et paulo
post hęc omnia de messia non possunt intelligi. quia
hunc non credunt moritum.

Probatio de genere passionis Christi

De passione autem eius declarat ps. David
dicens. Forcent manus meas et petes meos.
Ecce deterrit in escam meā fel. H̄ de dauid nō
potest intelligi q̄ ei nunq̄ stingerat. Distique ergo coniunctus
Iudeum q̄ scđm humanitatem passus est et scđm
deitatem mansit impassibilis et immortalis. Quid autem
inter latrones suspensus sit. Isayas ditit. lxx. c. Et cū
sceleratis reputatus est. et peccata multorum tulit et
pro transgressoribus rediuit.

Probatio q̄ nos per mortem suam saluauit

Quod autem nos per mortem suam saluauit. David
in psalterio dicit Exurgat dominus deus noster. ibi
exponit rex. Si iudeos Deus non saluos faciet nos et domini
mors et domini exitus. domini mors quam sustinuit. in cruce
domini exitus ex inferno nos saluauit Item dominus dicit in
ezechiele. xiiij. c. De manu mortis liberabo populum et de
morte redimam eos Item o mors ero mors tua morsus
tuus ero inferni Item zacharie. ix. c. Ecce rex tuus venit
tibi iustus et saluador et ipse pauper et ascendens super
asinae et pullum. Et paulopost pater dirigit ad filium
hymonem dicens Tu vero in sanguine testamenti cui
emisisti vincitos de lacu in quo non erat aqua. scilicet
refrigerium. Hoc quere a Iudeo quis unquam sanguinem
testamenti ligauerit nisi Christus vel quis unquam per sanguinem
vincitos de lacu eduxerit Precipue cum sanctissimus prophetarum
Ieremias se non per sanguinem sed per funiculos patens
veteribus suppositis sit eductus de lacu in quo non erat
aqua sed lutum in quem iussu regis projectus fuerit

Probatio pro deus in humanitate sepultus sit

Probaetur per Isaia. ix. Egressiet virga tecum. Sequitur non
secundum visionem oculorum. Iudicabit neque secundum
auditum auctor arguet Sed secundum verum iudicium
Iudicabit pauperes et pacuerit terram virga oris sui. Et
spiritu labiorum tuorum interficiet impium. Omnes enim
terreni reges iudicant secundum quod vident et audiunt deus
autem intuetur cor et spiritu labiorum tuorum interficiet
impium quod nullus terrenorum regum facere potest.
Et paulopost Radix iesse que stat in signum populi
ipsum gentes deprecabuntur Et erit sepulcru eius
gloriosum Pater vocabitur iesse vel Ieremias. In hoc
quod dicit Radix nominatur eius humanitas Quod
vero dicit ipsum gentes deprecabantur nostra est deitas quae

solus est adorandus Et erit sepulcrum eius gloriosum sed manifestum est et in hebreo habet Et reges eius gloriosa Et sed plus importat quod facta est reges corporis eius gloriosa in celis. et reges aie eius gloriosa in inferno Requies que utriusque scilicet corporis et aie in eternum gloriosa Et reges eius gloriosa facta est in sepulcro quod corpus eius in sepulcro non est corruptum. Vnde dauid dominum non derelinques aie meam in inferno nec dabis sanctum tuum videre corruptorem. Nec dauid de se ipso dicere non poterat quod ipse videt corruptorem Item facta est requies aie eius gloriosa in inferno quod solus fuit inter mortuos liber. Vnde ait psalmista. Vita mea in inferno appropinquabit. Estimatus sum cum descendenter in lacum. Factus sum sicut homo inter mortuos liber. Descendit. non. sicut homo in infernum. Sed solus inter mortuos liber fuit quod mors istum tenere non potuit. Fuit. non. reges aie eius gloriosa in inferno. quod lumine diuinitatis ibi illuminavit sanctos. Vnde dominus habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis. Osee. xiiiij. c. De manu mortis liberabo eos. Item facta est requies eius luminis gloriosa in celo deo patri eternaliter congregando. Vnde psalmista. Dixit dominus domino meo usque ad scabellum pedum. Dicit Iacobus quod dauid dixit ad abraham vel de alio quod sequitur. Tecum principium in die virtutis tue in splendoribus sanctorum ex utero anno luciferum genui te. Et illud Tu es sacerdos in eternum. Et illud secundum ordinem Melchisedech.

Probatio de resurrectione Christi

Pater resuscitat filium. Vnde dauid. Exurge gloria mea et exurge psalterium in cithara. Ipse filius respondet. Exurgam dilucido. Item ego dormui et exurrexi. Item isaias. xxxviii. capitulo. Nunc exurgam dicit dominus nunc exaltabo. nunc eleuabo. et

De ascensione domini probatio

De ascensione dicitur dauid **A** sumo celo egreddio eius
volgib; ibi a calore eius. **E**st autem duplex calor scilicet
iusticie eius et ignis infernalis a quod nullus malorum
se abscondere potest. **Vnde** per prophetam. Ascendet deus in iubilacionem
et dominus in voce tubae. **Q**ui si Iudeos non vult de ipso christo
intelligere. Quere quare dominus sic ascenderit vel unde. **Q**uia ascendit super celos celorum ad orientem id est ad eternam
beatitudinem in qua eterna claritas est. in qua claritate
spiritus oritur et nunc occidit. Quere ergo a iudeo quare deus
dicit ascendere in altum. quod ubique est. Sicut salomon ait
in viii. **D**i celum et celi celorum te capte non possunt. quanto
minus domus quaque hic edificatur tibi. Et propheta dicit
Celum et terram ego implebo. quia qui ubique est de loco
ad locum mutari non potest. **H**oc ascensio est motus de loco
ad locum cui convenit terminus circumscriptibilis. **S**ed deus
incircumscribibilis est. gaudi ei non convenit ascensio. **A**scendit
ergo deus secundum humanitatem in celum. Secundus calor dei est
Calor spiritus sancti a quo nullus bonorum se abscondit.

Probatio de emissione spiritus sancti

De emissione spiritus sancti dominus ait per Iohannem
xix. c. Effundatur de spiritu meo super omnes carnem id
est super multos de omnibus carne. Et prophetabunt filii vestri
et filie vestre. Et infra Hoc et super seruos meos In
diebus illis. Effundam de spiritu meo. Et etiam
Malachie xiiii. capitulo. Effundam super domum dauid
et super habitantes Iherusalem spiritum gratiae.

Probatio pro Apostoli omnibus liguis loquebantur.

Onibus liguis loquebatur apostoli per totum
mondum et predicauerunt Testatur hoc dauid in

10

p̄. Non s̄t loquela neḡ sermones quod nō audian̄
voce eoz q̄ loquebant̄ dībus liguis. Item in omnē
terram exiuit sonus eorum. Hoc de nullis prophetis
potest dici q̄ nō loquebant̄ om̄ib⁹ liguis nec p̄ totū
mundū predicauerunt sed maxie in oīuio iudeoz.

Probat̄ q̄ iudei videbūt xp̄m futurū iudicem.

Quod qui cr̄stum crucifixerūt videbunt eum
iudicem venturum ipse predixit per zachariā
xiiij.ca°. Aspiciens in eum quem transfixerunt
id est crucifixerunt. Et statū propheta subinfert plan-
gent eum plāctu magno quali super vñigenitum et
dolebunt super eum dolore sicut solet mater dolere
super mortem primogeniti. Hic plāctus potest
etiam referri ad deum quia plāctum quem Iudei
planixerunt quando Cr̄stum surrexisse et ascendisse
audierunt in die illa erit plāctus magnus in ihe-
rusalem.

Probat̄ q̄ propter mortem cr̄sti iudei
desolati et dispersi sunt.

Quod xp̄ter mortē iudei desolati s̄t et dispersi
p̄ probat quō facti sunt in desolacōe subito
defecerunt et perierunt propter iniq̄itatem
suam. Item p̄. Deus v̄lacionū. Item p̄. Captabāt
in animam iusti et sanguinem innocentem cōtemp-
nabunt. Item p̄. Et redret illis iniq̄itatem ipsorum
Et bis dicit disperdet disperdet illos in mundum et
disperdet illos in infernum. Item danicis nono ca°.
Occidetur custos & non erit populus q̄ cū negatur
est in ciuitate. et sanctuariū dissipabit p̄p̄s roman⁹
cum duce venturo id est cum Tyco. Qualiter autem

civitas Iherusalem per necem domini fastata sit per
Tytum & Vespasianum scribit iosephus libro. xiiij
antiquitatū Dicens subito captiuati sunt xv milia
Item viij. venditi sunt. Item mūrū iherusalē ascēdi
poterat in cōiectione cadauerū. Et civitas tā plena
erat cadaueribus. Quod ex his clauderentur vie . et
populus ibat super illa. Item in Jordane infiniti
submersi sunt. Item multa milia per mediū diuisi
sunt propter q̄ deglutauerunt sc. Item plura milia
seipso occiderunt. Item proprios pueros prefaine
cōmederunt. Cum ergo Judei alia grandia peccata
cōmisent per ydola & per alia mala que fecerunt
et tamen nunquā taz acciter puniti sunt vel fuerunt
Per hoc patet quod grande peccatum cōmiserunt.
quando cristū crucifixerunt. Item Josephus in libro
decimonono. dicit Jacobus frater Domini nostri
Ihesu cristi tante fuit sanctitatis ut destruccio ihe-
rusalem & captiuitas et calamitas quam passi sunt
Judei per Tytū et Vespasianū dicebant ipsi. q̄ hec
eis acciderant tantū propter necem domini & iacobi
qui a Judeis precipitatus fuit.

De purificatione et effectu baptismi.

Bodus baptismi est per Ezechielem p̄dictus
xxxvij.c. Dū sanctificat̄ fuero in vobis cō gre-
gabo vos de vniuersis terris & effundaz super
vos aquam mundam. Item prefiguratio baptismi
precessit in veteri testamento Quia legitur cum vir
leprosus naama za ex iussu helisci septics in Jordane
baptisatus esset mundatus est. In quo prefiguratur
efficacia baptismi qui primo in Jordane incepit.
Hoc testimoniu perhibet iohannes baptista. c. xviij
Herodis exercitus. Ideo perijt q̄ indignatio diuina
atra eū cōmo ta est ppter vindictaz iohānis baptiste

Hunc enim herodes occidit virum valde sanctum.
herodes vero ne eius doctrina scilicet iohannes a suo regno
recederet istum occidit. **H**ec dicit iosephus. Nota quod
iosephus autenticus est apud iudeos. **D**ed quae tunc
si habeant ibi de herode rege et de tyto et vespasiano
quod si habeant historias easdem habent et etiam histoi-
riam de christo nisi forte deleuerint.

Probatio de prefiguratione sancte crucis.

De cruce domini nostri ihesu christi quam iudei deridet
dicit psalmus x. c. Leuabit dominus signum in nacionibus
et congregabit dispersos israhel idem xvij. ca.
Ecce leuabo manus meas ad gentes et exaltabo ad
populum meum signum. **I**tem ezechiel. viiiij. Exaltaui
lignum humile et setauit fronde et frondere feci ari-
dum. **C**ruix sancta figurata multis figuris et modis
legitur Exodus. xv. capitulo. **C**um filii israhel venissent
in marath non poterant aquas bibete eo quod erant
amare. **E**t murmurauerunt contra mosen ac ille cla-
mavit ad dominum quod ostendit ei lignum quod cum misisset
in aquas in dulcedinem conuerse sunt aque. **I**tem
numerorum. xxj. capitulo. **Q**uod cum serpentes percuterent fili-
os israhel in deserto. **M**oses iubente domino serpentem
eneum pro signo posuit in ligno quod qui percussi fuerant
inspiciebant et sanabatur. **I**tem legitur in ezechiele ix.
capitulo. **C**um dominus mitteret sex viros id est an-
gelos in iherusalem unusquisque habebat vas interius
in manu sua vir quoque unus in medio eorum ha-
bebat atramentarium ad tenes. cui dixit dominus
Signa thawa super frontes virorum gementium et
dolentium super cunctis ab huminationibus in medio
iherusalem et dixit sex viris transite per civitatem sequen-
tes eum et percutite senem adolescentulum et virginem
parvulum et mulierem interficite omnem autem hominem
super quem non videtis thawa occidatis. **T**hawa est
extrema litteratum hebraici alphabeti antiquorum

et haber crucis similitudinem. in superiori autem altitudine caret quia hanc Pilatus apposuerat tabulam in quo scripsit titulum triumphalem. Hac cruce quicunque signatus fuit fide vel ope cum impensis non peribit. Nec autem omnia figurata non essent. Nonne deus aquas amaras non potuisset indulcasse nisi per lignum? Nonne aliter potuisset curasse mortuum serpentum quam per aspectum serpentis Enei in ligno suspensi similiter de tercio si non esset prefiguratio crucis Christi non elegit dominus iustos alia litera grecorum thau signari.

C. De imitatione veteris testamenti in nouum.

Dicit Ieremias xxxij. c. Ecce dies veniunt dicit dominus domini nostri Iesu Christi. Et faciam domini in vetere novo non secundum pactum quod prepago cum patribus eorum in die quo apprehendi manus eorum ut educerem eos de terra egisti. Pactus quidem novum irritum fecerunt et ego dominator sum eorum dicit dominus. Dabo legem meam in vestibus vestris. et in corda eorum scribam cum. Et ego ero eis in deum. Et ipsi erunt michi in populum. et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum dicens. Nunc cognosce deum. Omnes enim cognoscunt de minimo usque ad maximum et propiciaabar iniuriantibus eorum et de peccatis eorum non ero amplius memor ubi in latino habetur vetus et novum ibi in hebraico habetur. Veritatem habagam quod interpretari lex nota moysae testante quod in multis locis precepta legis sue veritatem appellat. Unde paulus in canonica sua eandem auctoritatem in epistola sua ad hebreos in viiiij. c. dicit Ecce dies venient dicit dominus. Et confirmabo super dominum nostrum et super dominum iuda novum testamentum sed pactum quod feci patribus eorum. Hec omnia referuntur ad tempus gratiae. Quod autem dicitur non docebit ultra vir proximum suum omnes cognoscunt me de minimo usque ad maximum refertur ad statum glorie Vbi videbunt eum sicut est hoc non possunt iudei referre ad tempus messie. unde non docebunt

8

se mutuo **Vnde** legitur in **R**eser naasim id est in. q.
 talmut **E**t tunc ibunt de virtute in virtutem **I**bi dic
Habi leui **N**on est quies sapientib⁹ in futuro seculo
Quare q⁹ ibunt de loco ad locū ad docendū **T**almut
 ⁊ iteo non requiescūt si iudeus obiecerit qđ paulo p⁹^s
 sequitur in **I**heremias **H**ec dicit dñs. **S**i mensurari
 potuerit celi sursum et fundam̄ta terre deorsum non
 abiciam vniuersum semen **I**sr̄l ꝑpter oīa q̄ fecerunt
 ḡsenciamus ꝑ dñs non abiciat vniuersū semen ist̄l.
 h̄ tm̄ infidele de quo tñ ipse dicit per **M**alachiam. i. c.
Non est mihi voluntas ꝑc. dicit dñs exercituum **E**t
 munus accipiam de tuo vīa **A**b ortu. n. solis usq;
 ad occasū magnū est nomen meū in gentib⁹ ⁊ in di
 loco sanctificabīt et offertur noi meo oblatio munda
 ꝑ magnū est nomen meum in gentibus. **E**cce mani
 feste patet reprobatio iudeor⁹ et emundatio gentium

Expliūt probatōes noui testam̄ti ex vīi testam̄to

Hain 6678

AL

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000